平成１９年１２月２１日

各   位

会 社 名  株式会社理研グリーン

代表者名 取 締 役 社 長 菊 島  昭

（コード番号  ９９９２）

問合せ先 取締役総務部長 川 端 啓 郎

（TEL ０３－３８３３－６３２１）

子会社の異動（取得）に関するお知らせ

当社は、平成１９年１２月１８日開催の取締役会において、三栄商事株式会社の株式を取得し、子

会社とすることに関する「基本合意書」について決議し、平成１９年１２月２１日付にて締結いたし

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

ゴルフ場等非農耕地の緑化関連薬剤分野における企業間の販売競争は大手外資系企業などの

川下化政策により一層激化している事業環境にありますが、今般、当社名古屋地区の主要販売

代理店であります三栄商事株式会社の全株式を取得し完全子会社化することにより、同社の持

つユーザーと密着したゴルフ場等非農耕地分野の営業基盤を確保するとともに、当社の高い技

術普及力などのノウハウとスケールメリットなどの総合力を加味することで三栄商事株式会社

の収益力を改善し、当社グループの連結業績と企業価値を向上させることが可能と判断し、同

社の全株式を譲受けることに関する基本合意書を締結いたしました。

２．異動(取得)する子会社の概要

(１) 商 号     三栄商事株式会社

(２) 代 表 者     代表取締役社長 加藤盛男

(３) 本 店 所 在 地     岐阜県可児市今渡1619-290

(４) 設 立 年 月 日     昭和39年2月

(５) 主な事業内容     1．ゴルフ場など非農耕地への農薬、肥料販売

               2．岐阜県内の農耕地への農薬、農業資材等の販売

               3．除草、病害虫防除請負

(６) 事業年度の末日     11月30日

(７) 従 業 員 数     20名

(８) 主 な 事 業 所     岐阜営業所（岐阜市）

(９) 資 本 金 の 額     10百万円

(10) 発行済株式総数     20,000株

(11) 大株主構成および所有割合  加藤盛男（50.0％）

(12) 最近事業年度における業績の動向

 平成１７年１１月期 平成18年11月期

売 上 高 1,491百万円 1,423百万円

売 上 総 利 益 225百万円 212百万円

営 業 利 益 31百万円 35百万円

経 常 利 益 24百万円 24百万円

当 期 利 益 12百万円 △ 5百万円

総 資 産 1,156百万円 1,068百万円

純 資 産 131百万円 123百万円

資 本 金 の 額 10百万円 10百万円

１株当たり配当金 ― ―

３．株式の取得先

個人株主より取得  加藤盛男 他３名

なお、当社と取得先との関係はありません。

４．取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

(１) 異動前の所有株式数 0株（所有割合    0％） （議決権の数   0個）

(２) 取得株式数 20,000株（取得価額 10百万円以内）（議決権の数  500個）

(３) 異動後の所有株式数 20,000株（所有割合 100.0％） （議決権の数  500個）

５．日程

平成１９年１２月１８日  取締役会決議

平成１９年１２月２１日  基本合意書締結

平成２０年 １ 月２１日  株式譲渡契約書締結（予定）

平成２０年 １ 月３０日  株式譲受日（予定）

６．今後の見通し

(１) 子会社の取得による業績への影響につきましては、現段階では算定できませんが、今後、

算定後、業績予想を開示してまいります。

(２) 同社の農耕地分野の事業につきましては、事業分割を含め分離することを前提に検討中で

あります。

以  上